OMarrakech

Mémoire de Fin d’Etudes

Licence Sciences et Techniques en

« Eau et Environnement »
Intitulé :

Performmances du raltememtt
tertiaire et problématicue
de la proliveration ]@

algues dans les bhassins
geliicues de la ville cde
Warrakeen

Réalisé par :

BOUKOUTA ABDESSAMAD et SARA BOUGHDADI

Encadrés par :

Mr. BISSI Y. : Chef de division de la STEP — Marrakech
Mr. AL MANSOURE T. : Chef de service de la STEP - Marrakech
Mr. BENKADDOUR A. : Professeur a Faculté des Sciences et Techniques — Marrakech

Devant le jury composé de :

Pr. HANICH : Faculté des Sciences et Techniques - Marrakech

Année universitaire : 2016/2017

.
Université Cadi Ayyad \
Faculté des Sciences et Techniques Marrakech
[...]
le lancement de ce programme : le taux de raccordement des citadins atteint désormais 73 %
et le taux d’épuration 36 %, alors qu’il n’était que 8 % il y a 10 ans. Mais les efforts doivent
encore étre accrus pour atteindre les objectifs fixés pour 2020 : un taux de raccordement de 80
% et un taux d’épuration de 60 %.

2. APéchelle de Marrakech :

La ville de Marrakech est dotée d’un réseau d’assainissement collectif de deux types :
Unitaires et pseudo-séparatifs. Le mode pseudo-séparatif est adopté dans la zone industrielle,
sidi Ghanemme, la zone M’hamid et les zones équipés apres 1998. Le taux de raccordement
unitaires de la population au réseau d’assainissement en 2006 est de 86%.


https://fr.wikipedia.org/wiki/Excr%C3%A9ment
https://fr.wikipedia.org/wiki/Environnement

Le linéaire total du réseau d’assainissement existant en 2006 s’¢éléve a environ 1 494 km de
diametre variant de200 mm a 2 000 mm pour les sections circulaires. Actuellement le réseau
d’assainissement est de 2750 km de longueur (RADEEMA, 2016).

I1. Présentation de STEP :

1. Situation géographique de la station

La station d’épuration est située au nord de la ville de Marrakech entre Tamansourt et
Marrakech, sur la route d’El Jadida et de Safi.

Les limites de cette station sont :

0 Larive gauche de I’oued Tensift au Nord
0 Ladigue formée par la route de Safi a la traversée de 1’oued Tensift a I’Est

0 Laroute des ferrailleurs et le douar Azib layadi au Sud

2. Choix du site :

Le choix du site est motive, par sa cote la plus basse qui permet la collecte et le
transport gravitaire des eaux usées, et par sa situation trés proche de la décharge controlée et
aménagée pour 1’évacuation des sous-produits du traitement, a savoir, les boues déshydratées,
le sable et les refus de grilles.

Aussi le choix du site est 1ié a la proche du oued TANSIFT pour I’évacuation de 1’eau ,et
I’existence des conditions géotechniques favorables li¢ a la dureté du sol et du sous sol ainsi il
se caractérise par une stabilité¢ géologique.

3. Objectif de la station d’épuration

0 Elimination des rejets dans le milieu naturel d’eau usée a 1’état brute.
0 Sauvegarde des ressources en eau.

0 Elimination des nuisances olfactives.

0 Réduction des émissions des gaz a effets de serre.

0 Economie de I’eau par I’usage d’une ressource alternative.

0 Mobilisation de 33 millions de m~ d’eau pour I’irrigation des espaces verts sauvegarde
des ressources en eau conventionnelles.

0 La Protection des ressources contre la pollution.



4. Différentes composantes de la STEP

Figure 2 : Vue générale de la STEP

Batiment administratif

“Dessablage et déshuilage

5 “Décanteur2

7 *Coagulation-floculation ;
*Dessablage ;
*désinfection UV ;
“Injection de Chlore.




5. Etapes de traitement et d’épuration des eaux usées dans la STEP
Marrakech

Le traitement des eaux usées au niveau de STEP de Marrakech se déroule suivant
quatre filiere : (Filiére eau, boue, biogaz et désodorisation)

5 .1 Filiére eau :

5.1.1 Prétraitement :

Le prétraitement a pour mission de protéger les étapes ultérieures de traitement contre
les risques de débouchage et d’abrasion ou causer des dommages aux équipements, s’ils ne
sont pas ¢éliminés. Ces opérations sont : le dégrillage, le dessablage et le dégraissage (figure
1 ,tableau 1) .

a)Dégrillage :

A D’entrée de I’ouvrage de prétraitement, il y a une fosse a bdtards de volume 4,5 m3 qui
sert a piéger les corps grossiers afin d’alléger la pression sur les €éléments en aval. Ou son
curage est fait manuellement par un opérateur a I’aide d’un grappin. Permet d’éliminer les
gros déchets (morceau de bois, partie d’arbre...).

Le dégrillage est classé en trois catégories selon I'écartement entre barreaux de grille

200 mm

Espace cutre
barreaus (10mm)

Espace entre
barreaus (S0mm)

Figure3 : Différents types des dégrailleurs

Les déchets récupérés par les grilles sont évacués vers la benne menue d’une vis spirale qui
permet de pousser les ordures vers les bacs de décharges (fig : 4)



Figure 4 : Evacuation de déchets vers les bennes de décharge

b) Dessablage dégraissage

Le dessablage : 11 a pour but d'extraire des eaux brutes les graviers, les sables et les
particules minérales plus ou moins fines, de fagon a éviter les dépots dans les canaux et
conduites, a protéger les pompes et autres appareils contre I'abrasion et a éviter de surcharger
les stades de traitements suivants.(fig. : 5,6, )

Le dégraissage/déshuilage: est une opération de séparation liquide-liquide pour éliminer
la présence des corps gras dans les eaux usées, qui peuvent géner 1'efficacité du traitement
biologique..

Le dessaleur et déshuileur enlévera, sable I’huile et les graisses de 1’eau usée. Un

dessaleur &déshuileur a deux zones, séparées I’une de I’autre par un rideau composé
de bandes :

0  Une zone aérée : ou le sable est lavé et capturé dans une gouttiére au fond .

0  Une zone non-aérée et calme : ou I’huile et les graisses sont capturées a la surface. Les
sables et graisses peuvent formées une mince couche autour du flocon de boue, de sorte que la
diffusion de I’oxygene et de composés organiques dans le flocon sont inhibés(fig : 5)

Deux ponis
raclears

Elimination de

sable

Elimination de
graisses




Figure 6 : Elimination du sable par filtration

5-1-2 Traitement primaire :

Le traitement primaire consiste en une décantation primaire. Les eaux prétraitées
sont acheminées vers le répartiteur afin de les distribuer de manicre égale entre les 3

décanteurs (de 39 m de diamétre, d’une capacité¢ de 3 500 m’ chacun). La capacité totale

des décanteurs est de 12000 m>. Le temps de séjour est de 2 h 30 mn. Les décanteurs vont,
par gravitation, séparer I’eau de la matiére en suspension (>1,5 mm). A I’issue de I’unité
de décantation primaire, il y a trois sorties : eaux traitées, boues primaires et graisses. Les
eaux traitées passent par un chenal de sortie (Venturi) avant d’étre déchargées vers la
deuxiéme étape. Rendement épuratoire : 66 % pour MES et 33 % pour DBOs. Le
décanteur est de type circulaire-conique au fond de pente 15° (fig : 7,8).

Figure 7 : Décanteur primaire.

e £



Eau prétraitée

Figure 8 : Coupe longitudinal d'un décanteur primaire

5.1.3 Traitement secondaire :

Le traitement secondaire consiste a un traitement biologique des eaux au niveau de
quatre bassins d'aération ouverts d'un volume total de 65.000 m3. Dans lesquels on injecte de
l'air grace a des diffuseurs d'air(local suppresseur) . Ce traitement repose sur l'activité de
bactéries qui vont se nourrir des matiéres organiques encore présentes dans l'eau (fig. : 9).

Le role de ces bactéries est de transformer naturellement la pollution organique et
d'éliminer le carbone, 1'azote et le phosphore contenus dans les eaux résiduaires. L'eau est
ensuite laissée au repos durant environ neuf heures et demie dans quatre clarificateurs
circulaires gravitaires d'un volume total utile de 40.000 m3. L'eau et les boues biologiques s'y
séparent par un processus naturel de décantation alors que 1'eau claire sort par les goulottes de
débordement.

Deux procédés sont adoptés pour 1’élimination de I’azote dans la STEP de Marrakech : la
nitrification et la dénitrification.

a) La nitrification :

C’est I’oxydation de 1’azote ammoniacal en nitrite puis en nitrate, cette réaction se
déroule dans le bassin d’aération dans des conditions aérobies. Elle s’effectue en deux
étapes par I’activité des micro-organismes autotrophes :

Oxydation de NHa'en NO2 : ¢’est ’ceuvre essentiellement des germes Nitrosomonas, -

Oxydation de NO2 en NOs3 : les bactéries responsables de cette deuxieme
réaction, appartiennent principalement au genre Nitrobacter.

L’oxygéene étant ajouté par les suppresseurs. La nitrification se fait selon la réaction suivante :

NH4' +20:2 ———— NO3 +2H" + H20

ST <



b) La dénitrification :

C’est la technique par laquelle les nitrates (NO3') sont transformés en azote gazeux
(N2) et en oxygene (O2) dans des conditions anoxiques (sans oxygene). Au cours du processus
de la dénitrification, les organismes responsables de la libération du carbone peuvent utiliser
les nitrates 0\103 ) et les nitrites 0\102 ) comme source d’oxygene. On parle de la boue activée
lors de la présence d’une masse active d’organismes qui consomme et concentre de la maticre
organique. Elle est recirculée vers le réacteur biologique. Le mélange composé du retour des
boues et des eaux usées est appelé liquide mixte. La dénitrification est assurée selon la
réaction suivante :

NO: + 6H" +5e” » 14 N2+ 3H20

L cxmmclaite s o asraticmn I -

Figure 9 : Bassin d’aération (bassin biologique)
Clarificateurs :

Cette étape de clarification consiste a séparer I’eau des boues ou des résidus
secondaires issus de la dégradation des matiéres organiques.

Cette décantation est opérée dans des bassins spéciaux, les "clarificateurs" qui sont des
ouvrages circulaires équipés d’un pont avec deux racleurs I’un est en bas et 1’autre en haut. Le
volume du clarificateur est de 10100 m” la surface est de 2525 m”

Les boues se déposent au fond du bassin, ou elles sont raclées et évacuées.

L’eau débarrassée de 80 a 90 % de ses impuretés subit alors des analyses et des contrdles

avant d’étre rejetée dans le milieu naturel. Alors que les boues décantées sont renvoyées
vers les bassins d’aérations.

Figure 10 : Clarificateur de la STEP de Marrakech

ST <



5-1-4 Traitement tertiaire :

Vu les dépenses supplémentaires qu’engendre le traitement tertiaire, la STEP de
Marrakech ne procéde a ce traitement qu’en cas de demande pour I’irrigation des golfs. Ce
traitement est basé sur une coagulation, floculation, suivies d’une filtration sur des lits de
sables puis une désinfection a I’'UV.

a) Coagulation — floculation :

Ce processus se passe dans les bassins de coagulation-floculation, il facilite
I'élimination des particules solides en suspension et des particules colloidales , Il est donc
utilisé dans I'étape d'une séparation solide-liquide .

I Coagulation :

A la sortie des quatre chenaux venturi, les eaux clarifiées s’écoulent vers une fosse
commune. Cette fosse est en connexion avec la station de pompage vers le traitement tertiaire.
La station de pompage est équipée de 5 pompes pouvant au total pomper 4.400 m3/h, débit
retenu pour le dimensionnement du traitement tertiaire.

Trois pompes de 2.200 m*/h et deux pompes de 1.100 m*h.

Les pompes refoulent I’eau a filtrer au moyen de deux tuyauteries, chacune alimentant un
module de filtration.

Apres cette eau clarifiée, entre dans deux bassins de coagulation (tab: 4 ) Chaque réservoir
est équipé d’un mélangeur rapide, permettant de disperser le coagulant énergiquement. Le
chlorure ferrique (FeCl3) en solution est ajouté pour assurer une meilleure formation de flocs.
Afin d’avoir une bonne répartition du temps de séjour. Le chlorure ferrique a 40% est stocké
dans deux cuves en matic¢re synthétique placées dans un cuvelage étanche. Une station de
dépotage est prévue pour effectuer le remplissage des cuves. Le dosage s’effectue au moyen
de trois pompes doseuses a vitesse variable. Le débit des pompes doseuses est asservi au débit
d’eau a traiter.

La réaction de dissolution du (fecls).

3+ -
Fecls + H20 > fe” + 3cl
Nombre 2
Débit par unité 2.200 m3h
Temps de séjour 2 min
Volume 73,3 m3
Puissance spécifique min. 50 W/m3
Puissance transmise a I'’eau 3,7 kW

Tableau 2 : Dimensionnement des coagulateurs (RADEEMA, 2008)

13



0 Floculation :

Grace a des déversoirs et des canaux, I'eau coagulée s’écoule vers quatre réservoirs
de floculation. (Tab. : 5 fig. : 11)

Chaque réservoir de floculation contient un agitateur a vitesse lente et réglable et qui marche
sans arrét pour garantit un meilleur brassage, et une rampe de dosage de polyélectrolyte
anionique. Le polyélectrolyte est un floculant qui est ajouté pour améliorer le processus de
floculation. La combinaison des étapes de coagulation et de floculation nous permet d'obtenir
des gros Flocs qui vont se séparer beaucoup plus rapidement de 1’eau a traiter par décantation
ou bien Flottation grace aux lits de sable.

Le polyélectrolyte est préparé dans une unité de préparation en continu a trois compartiments
(préparation, maturation et stockage). Le dosage s’effectue au moyen de cinq pompes
doseuses vers les floculateurs. Une dilution en ligne est prévue pour chaque point de dosage
de PE. Le débit des pompes doseuses est asservi au débit d’eau a traite .

Nombre 4

Débit par unité 1.100m3
Temps de séjour 7 min

Volume 128 m3
Puissance spécifique Min. 10 W /m3
Puissance transmise a I’eau 1,3 KW

Tableau 3 : Dimensionnement des floculateurs (RADEEMA, 2008)

Avantages de la Coagulation / Floculation

" Particuliérement efficace

" Dimensions des installations réduites
' Iaeglrendements sont excellents sur les Maticres en Suspension et bons sur la matieres
Oxydables
" Exploitation trés facile

! Mise en service et arrét instantané.

14



Figurell : Coagulation-Floculation

b) Filtration sur lit de sable :

C’est une méthode d'épuration biologique qui assure le passage de 1'eau a traiter a
travers des lits de sables ( fig:12) . Ces lits sont au nombre de 20 a une capacité unitaire de
27,5 m3. Au niveau de ce parcoure, la qualité de I'eau est amélioré considérablement par la
diminution du nombre de microorganismes (bactéries, virus), par I'élimination de mati¢res
en suspension et colloidales et par des transformations dans sa composition chimique. A la
surface du lit se forme une mince couche appelée "membrane biologique". Cette mince

couche superficielle est essentielle, car elle effectue le déroulement du processus
d'épuration.

Figure 12 : Filtre a sable

s 5 %



C) Désinfection a I’Ultra-violet :

Le traitement par la lumiere ultraviolette (UV) est une technologie établie de
désinfection de 1'eau en raison de sa trés grande capacité a tuer ou a inactiver de nombreuses
especes de micro-organismes pathogenes. La désinfection par rayonnement ultraviolet est
efficace contre les bactéries, les parasites protozoaires, et a fortes doses, peut aussi étre
efficace contre la plupart des virus.

Les systémes types de désinfection par traitement UV comprennent la circulation de
l'eau a travers 2 canaux ayant 2 bancs chacun et contenant 256 lampes UV. Durant le passage
de l'eau dans le récipient, les micro-organismes sont exposés a une énergie lumineuse
ultraviolette dont la puissance est de 250W qui endommage les molécules génétiques, et
empéchent les micro-organismes de se multiplier (fig. : 12).

e e e e S

Figurel2 : Désinfection par ultra-violet

e) Chloration :

Le chlore est un agent oxydant fort qui réagit facilement avec plusieurs substances
organiques et inorganiques trouvées dans les eaux usées. Il est particuliérement efficace pour
détruire les bactéries, mais moins efficace contre les virus. Aux fins de désinfection, le chlore
est utilisé sous les formes suivantes : chlore gazeux, hypochlorite de sodium (eau de javel) et
bioxyde de chlore, I’injection du chlore se sait par deux rampes ( Fig. : 13).

A la fin de ce traitement, 1’eau épurée peut étre utilisée dans I’irrigation des Golfs de
Marrakech.

16



5.2 Filiére boue
5.2.1 Origine des boues

Les boues de la station sont des boues résiduaires, qui résultent de traitement des eaux
usées en avales. Ces boues peuvent étre de différentes origines :

" Des eaux industriels ?ouvant contenir des matieres organiques (des effluents

d’al;attmrs ou de fermentations), et inorganiques (composés toxiques, metaux lourds,
etc.

Les eaux usées domestiques produisent des boues décantables (boues de traitement
primaire) caractérisées par de mauvaises odeurs et un pourcentage en eau de 94 a 98%
et 1,5 a2 2,5% de matieres solides.

5.2.1 Etapes du traitement de la boue :

Epaississeur A

Stockeur de boues

Boue
primaire

¢ ¢ ¢

[ Epaississement ][ Digestion ][ Stockage des boues ][ déshydratation ]

Fig : 14 Chaine de traitement des boues

5.2.1.1 Epaississement :

L’objectif de cette étape est de réduire la quantité d’eau pour diminuer le volume des
boues.

Trés souvent I’épaississement ou
Il existe deux types d’épaississement :